Cerf, 1994, vol. 2., t. 1, p. 266. 

 c : Trad. et Com. : SHERWOOD (Jessie) : Notice n° 30326, projet RELMIN, « Le statut légal des minorités 

religieuses dans l'espace euro-méditerranéen (Ve- XVe siècle) » Edition électronique Telma, IRHT, Institut de 

Recherche et d'Histoire des Textes - Orléans http://www.cn-telma.fr/relmin/extrait30326/. Transcription et 

traduction tirées de cet article. 

 In nonnullis prouinciis a christianis Iudeos seu Saracenos habitus distinguit diuersitas, 

set in quibusdam sic quedam inoleuit confusio ut nulla differentia discernantur. Vnde contingit 

interdum quod per errorem christiani Iudeorum seu Saracenorum et Iudei seu Saraceni 

christianorum mulieribus commiscentur183. Ne igitur tam dampnate184 commixitionis excessus 

per uelamentum erroris huiusmodi excusationis ulterius possit185 habere diffugium, statuimus 

ut tales utriusque sexus, in omni christianorum prouincia et omni tempore, qualitate habitus 

publice ab aliis populis distinguantur, cum et186 per Moysen hoc ipsum eis legatur iniunctum.  

In diebus autem lamentationum187 et dominice passionis, in publicam minime prodeant, eo quod 

nonnulli ex ipsis talibus diebus, sicut accepimus, et ornatius non erubescunt incedere, ac 

christianis, qui sacratissime passionis memoriam exhibentes lamentationis signa pretendunt, 

illudere non formidant. Illud autem districtissime inhibemus ne in contumeliam Redemptoris 

aliquatenus prosilire188 presumant. Et quoniam illius dissimulare non debemus opprobrium qui 

probra nostra deleuit, precipimus presumptores huiusmodi per principes seculares condigne 

animaduersionis adiectione compesci, ne crucifixum pro nobis aliquatenus blasphemare 

presumant189. 

Dans certaines provinces, des différences vestimentaires distinguent juifs et Sarrasins des 

chrétiens, mais dans d'autres il règne une certaine confusion car aucune différence n'est 

discernable. De là, il arrive parfois que les chrétiens s'unissent aux femmes des juifs et des 

sarrasins, ou que des juifs et des sarrasins s'unissent aux femmes des chrétiens. Pour cela, afin 

d'éviter que la déviance que représentent ces coupables mélanges ne se répande plus largement 

183 a : « commiscentur ». b : « commisceantur ». 
184 a : « dampnate ». b : « damnatae ». 
185 a : « possit ». b : « possint ». 
186 a : « et ». b : « etiam ». 
187 a : « lamentationum ». b : « lamentationis ». 
188 a : « aliquatenus prosilere ». b : « prosilire aliquatenus ». 
189 a : « aliquatenus blasphemare presumant ». b : « praesumant aliquatenus blasphemare ». 
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sous le couvert de cette excuse [i. e. l'impossibilité de différencier les uns des autres par le